



Kommunaldirektøren

Afdelingen for Grundskole

Frederiksholms Kanal 25
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5302
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Orientering om reglerne for organisering af lektiehjælp og faglig fordybelse i folkeskolen efter det kommende folketingsvalg

17. april 2015

Sags nr.:

014.85V.351

Som led i planlægningen af næste skoleår har en række skoler og kommuner efterspurgt en afklaring af, hvordan reglerne om lektiehjælp og faglig fordybelse bliver for næste skoleår. KL har ligeledes på kommunernes vegne anmodet om en afklaring af, hvorledes skoler og kommuner skal forholde sig planlægningsmæssigt i den sammenhæng.

Undervisningsministeriet skal på den baggrund oplyse om, hvordan lektiehjælp og faglig fordybelse skal eller må forventes at skulle tilrettelægges i det kommende skoleår.

Det fremgår af den politiske aftale af 13. juni 2013 mellem regeringen (S, RV og SF), V, DF og K, at reglerne om lektiehjælp og faglig fordybelse som en integreret del af den obligatoriske skoledag skal træde i kraft straks efter næste folketingsvalg.

Det følger af lov 1641, der udmøntede aftalen af 13. juni 2013, at de nye regler om, at lektiehjælp og faglig fordybelse skal være en integreret del af skoledagen, skal sættes i kraft efter et valg af den til den tid siddende undervisningsminister. Der fremgår ikke noget nærmere om, præcis hvornår og hvordan loven skal sættes i kraft. Dermed kan der ikke efter de gældende regler fastsættes et specifikt tidspunkt for lovens ikrafttræden.

Imidlertid fremgår det af den politiske aftale af 13. juni 2013, at de nye regler skal træde i kraft straks efter valget.

Det er Undervisningsministeriets opfattelse, at aftaleteksten herom må forstås således, at de nye regler skal sættes i kraft straks efter valget, uan-

set tidspunktet på skoleåret, hvis der fortsat er et politisk flertal bag aftalen i Folketinget efter valget.

Undervisningsministeriet ser derfor disse to muligheder for ikrafttræden:

1. Hvis valget afholdes inden sommerferien, må lov nr. 1641 forventes at blive sat i kraft 1. august 2015, så den får virkning for hele skoleåret 2015/16.
2. Hvis valget afholdes efter sommerferien, må lov nr. 1641 forventes at blive sat i kraft, således at den får virkning på et tidspunkt omkring efterårsferien i skoleåret 2015/16. Det vil i givet fald kunne give kommunerne et vist tidsrum til indfasning af den nye ordning.

Derfor må der i den lokale planlægning af det kommende skoleår nødvendigvis tages højde for begge ikrafttrædelsesmuligheder frem til sommerferien. Det må således efter ministeriets vurdering under alle omstændigheder forventes, at de nye regler om lektiehjælp og faglig fordybelse vil få virkning allerede fra næste skoleår. Spørgsmålet er alene, om det bliver fra starten af skoleåret eller først på et tidspunkt efter efterårsferien – afhængig af tidspunktet for valget.

Med venlig hilsen



Arne Eggert
Afdelingschef